TRACTATVS NOVVS
AVREVSET SOLEMNIS
DE H A E R E T I C I S.

CLARISSIMI FAMOSISSIMI QVE IVRISCONS.
DOMINI IOANNIS CALDERINI.

IN QVO OMNIA QVAE AD OFFICIVM
inquisitorum contra hæreticam prauitatem spectant
ITA ORDINATE, SVB T I L I T E R , ET
magistraliter in quadragintauno capitibus tractantur, vt nil ordinatus,
subtilius, & magistralius tractatum desiderari possit.

CVI ADIECTA EST NOVA FORMA PROCEDENDI
contra de heresi inquisitos, praxim totam exactissime complectens, Indicibus,
fisiis, & notariis ipsius officij utilis admodum & necessaria.

Cum summarij, & Indicibus copiosissimis.

C V M P R I V I L E G I I S.

P R I V I L E G I O

VENETIIS, ad Candentis Salamandræ Insigne.
M D L X X I.

C E D I T I N V I D I A.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

TRACTATVS NOVVS
AVREVSE T SOLEMNIS
DE H A E R E T I C I S.

CLARISSIMI FAMOSISSIMI QVE IVRISCONS.
DOMINI IOANNIS CALDERINI.

IN QVO OMNIA QVAE AD OFFICIVM
inquisitorum contra hæreticam prauitatem spe&iant
ITA ORDINATE, SVB T I L I T E R , ET
magistraliter in quadragintauno capitibus tractantur, vt nil ordinatus,
subtilius, & magistralus tractatum desiderari possit.

CVI ADIECTA EST NOVA FORMA PROLEDENDI
contra de heresi inquisitos, praxim totam exactissime complectens, Iudicibus,
fiscalibus, & notariis ipsius officij utilis admodum & necessaria.

Cum summarij, & Indicibus copiosissimis.

C V M P R I V I L E G I I S .

F I R M A T I S I C

C E D I T I N V I D I A .

VENETIIS, ad Candentis Salamandræ Insigne.
M D L X X I.

DAMIANVS ZENARVS
LECTORIBVS S.

ON minima ijs debetur laus , qui , vir-
tutis amore incensi , totos dies in litteris
ponunt : ijs vero multo maior , qui ad
hanc laudem alia extrinsecus petunt : ut
iuuent scilicet litteratos viros , ijsque ,
quantum in ipsis est , opem ferant . Qui hanc laudem
assequitur , ille inter homines & haberi , & dici
vere maximus potest . nam , summum Deum imitans ,
ad archetypum quotidie propius accedit . Inter hos
praecipue semper id in omni vita assidue & conatus , &
affectus est D. ROCHVS CATANEVS , Ve-
ronensis , Juris utriusque cognitione insignis , Protonota-
rius Apostolicus , Illusterrimi & Reuerendissimi Pontifi-
cii Legati in Venetorum Dominio Auditor : qui cum hoc
praeclare sentiret , instructissimam librorum supellectilem
non sibi solum , verum & studiosis omnibus comparauit .
Nihil enim ille libentius agit , quam cum sua litteratis uiris
communicat . Ideoque non solum mihi non denegauit ,
verum & liberalissime detulit , ut in vulgus ederem Cal-
derini librum de haereticis , & formam procedendi contra
eos : libros vere aureos , & ex quibus summam utilitatem
homines capere possint . Magnae igitur ipsi Cataneo huiusc
suae liberalitatis gratiae sunt agendae ab omnibus . & quam
uis , qua est humanitate praeditus , non hoc spectat , ut nomen
ex hoc consequatur , qui multis tamen nominibus celebri-

mus est, nostrum tamen ut manus perfoluamus, quantum
in nobis est, emit debemus, ut tanto viro de tantis in nos
meritis, si non omnino, (nam hoc quis praeflare possit?)
aliqua saltem ex parte, satisfactum a nobis esse homi-
nes intelligent. Valedic. Venetijs, Kal. Jan.

M D L X X.

INDEX

INDEX MATERIARVM PRINCIPALIVM QVAE IN SINGVLIS CAPITIBVS PER TRACTANTVR.

- N**DE dicatur hæreticus & unde scismaticus. cap. 1.
Quot modis sumatur hæreticus & quis proprie dicatur hæ-
ticus. cap. 2.
De credentibus hæreticorum & participantibus cum eis cap. 3.
De Defensoribus hæreticorum. cap. 4.
De fautoribus hæreticorum. cap. 5.
De receptatoribus hæreticorum. cap. 6.
Ex quibus indicis extrinsecis detegatur error mentis ut per hoc hæreticus
censeatur. cap. 7.
Per quos & contra quos possit procedi & poena imponi super hoc cri-
mine. cap. 8.
De modo procedendi super crimine hæresis tam contra comparentem
quam contra contumacem. cap. 9.
An Inquisitor possit carcerare & quando & quid de fugientibus uel ten-
tantibus frangere carcera. cap. 10.
Quis admittatur ad accusandum uel deferendum de hoc crimine & an &
quando inquisitor ex officio procedat. cap. 11.
Quot & quibus modis siant probationes super hoc crimine. cap. 12.
Qui & quot testes admittantur in hoc crimine & an sint cogendi. cap. 13.
De Teste qui deponit falsum & postea retractat dictum suum. cap. 14.
De collationibus & Consiliis habendis per inquisidores & sententia & pro-
cessu. cap. 15.
De hæreticis seu credentibus redeuntibus & detinentibus & relapsis, & quo
modo & quando sint ad misericordiam recipiendi. cap. 16.
De pœnis fautorum & defensorum & receptatorum. cap. 17.
De pœnis hæreticorum & credentium & quomodo & quando traduntur
iudici seculari. cap. 18.
An & quando Inquisitor possit pœnas pecuniarias imponere. cap. 19.
de pœnitentialibus pœnis quæ suspectis uel redeuntibus infliguntur. cap. 20.
An & quando Inquisitor possit pœnas remittere uel mutare. cap. 21.
de diuinatoribus & incantatoribus & consimilibus. cap. 22.
Quid de Confessio hæresim postea retractante & contradicente. cap. 23.
Quomodo & ad quid sit procedendum pro hoc crimine contra defun-
ctum uel contra hæredes ipsius. cap. 24.

A 3

de

TRACTATUS

CLARISSIMI IVRISC.

DOMINI IOANNIS CALDERINI,

inter primarios suæ ætatis celeberrimi, in quo materia hæreticorum ita ordinate tractatur, ut nil facilius uel utilius desiderari possit.

CAPVT PRIMVM.

Vnde dicatur hæreticus, & unde scismaticus.

S V M M A R I V M.

- De confiscaⁿione bonorum & quando & per quem fieri debeat & an possit ex gratia remitti & an filij possint ipsam impedi^re. cap. 25
 Quis dicatur fiscus quantum ad bona hæreticorum. cap. 26
 De reuocādi s alienationib^s & obligationib^s factis per hæreticos. cap. 27
 Quæ pœnæ descēdāt ex delicto parentum in filios & in quos filios. cap. 28
 Quando & ad quem possit super hoc criminē appellari. cap. 29
 An inquisitor possit causas hæretis delegare & constituiere sibi uicarios generales. cap. 30
 De impedientibus officium inquisitionis & de eorum pœnis. cap. 31
 De ijs qui iniuriantur inquisitoribus. cap. 32
 An inquisitus possit præcisē compelli ut ad fidem redeat. cap. 33
 De occul^to hæretico qui in foro pœnitentiaz suum detestatur errorem & a suo absoluuitur sacerdote. cap. 34
 De existente publice in mortali peccato uidelicet usurarū uel simili. cap. 35
 An & ex quā causa possit inquisitor procedere contra Iudaeos. cap. 36
 De potestate inquisitori competente & de indulgentiis quæ per eos conceduntur. cap. 37
 An inquisitor possit damnatum de hæresi restituere ad honores & famam. cap. 38
 De domo in qua hæretici fecerunt consolationem. nomen sive locum. cap. 39
 De præscriptione bonorum hæreticorum & de terrēno domus eorum defruetæ. cap. 40
 De formis sententiariis propter crimen hæresis proferendis. cap. 41

- 1 Hæretici nomen unde descendat, & in hoc referuntur multorum opinio-nes.
 2 Hæretici nomen quid significet.
 3 Hæretici diffinitio secundum Beatum Hieronymum, & ibi quomodo differant hæresis & scisma.

- VIA prius nosse oportet unde nomen hæretici descendat. ff. de just. & iure. l. j. in prin. Idcirco est secundum, q̄ hæretici nomen descendit. seu hæreticus dicitur secundum quoddam ab erro & recto. Quia sit cōpositum ex err. recti. unde hæreticus. id est erras a recto. siue a rectitudine fidei catholicae. Hinc est qđ hæreticus dicitur qui etiam lœui argumento a ritu catholicæ fidei noscitur deuiriare, ut C. de hæreticis l. ij. in fin. Alij dicunt q̄ hæreticus dicitur ab hærcisco hærciscis quod id est q̄ diuido diuidis. i. diuisus. Inde hæresis. i. diuisio ab unitate fidei, nam & iudicium familiæ hereticundæ inde sumptum exponitur sic. i. familiæ seu hæreditatis diuidenda. Et hæremita. i. diuisus & separatim morans ab alijs, & ista fuit opinio Azonis in summa. C. eo. tit. in prin. ad quam facit vij. q. j. denique. & iiiij. q. j. quod autem. Et hæc opinio potest iuuari † ex eo q̄ dicitur, quod non nomen hæretici denotat sectionem seu diuisionem, prout probatur in textu in quadam extrauaganti Federici Imperatoris. Quæ incipit. Inconsultile tunicam, Quamvis & ibi dicatur q̄ hæretici quidam appellant se.

A 4 ipfos

ipos patarenos. quia debeant pati mortem; & dicuntur a patior pateris, tanquam martyres patientes pro illa ipsorum fide, quæ potius est perfidia appellanda. Alij dicunt q̄ hæreticus dicitur ab hæreo hæres, siue ad hæreo adhæres, & error, unde hæreticus idest hærens siue adhærens errori. Quia error per se non facit hæreticū, sed errori adhærenc hoc facit hæreticū, ut infra patebit. Omnes istæ opinione tendunt ad unum veritatis finem, & ideo quælibet potest teneri & quancunque teneas semper est dicendum exinde descendere nomen hæresis. Quatnus † Hiero. in quadam sua epistola diffinierit, q̄ hæresis græce ab electione dicitur, quasi eligens, nā hæreticus eligit sibi illam opinionem quam putat meliorē, ut. 24.q.4. hæresis. Quæ autem sit differentia inter hæresim & scisma, dic q̄ talis est differentia qualis est inter genus & species, nam scismaticus est ille qui est scissus & diuisus ab ecclesia, scisma enim idem est q̄ scissura, quæ denotat sectionem, seu diuisionem ut. 24.q.1. Scisma, nec propterea omnis scismaticus est propriæ hæreticus. statim cum diuiditur ab ecclesia, sed omnis hæreticus bene est scismaticus. Et sic hæreticus est genus & scismaticus est species. ut. 24.q.3. Inter scisma & not.